
 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione 
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

Pag.1 

Approvazione graduatoria del Concorso nazionale per la realizzazione di un’installazione 

temporanea in occasione del “Giorno del Ricordo” 

(indetto ai sensi della legge n.16 del 21.2.2024) 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto-legge del 9 gennaio 2020, n. 1 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito, con 

modificazioni, con legge del 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO il Decreto del Presidente del Presidente della Repubblica del 24 aprile 202, n.62 recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022 con il quale la Sen. Anna 

Maria Bernini è stata nominata Ministro dell’università e della ricerca; 

VISTA la legge 21 febbraio 2024, n. 16, recante modifiche alla legge 30 marzo 2004, n. 92, in 

materia di iniziative per la promozione della conoscenza della tragedia delle foibe e 

dell’esodo giuliano-dalmata nelle giovani generazioni;  

VISTA la legge 30 marzo 2004, n. 92, “Istituzione del Giorno del ricordo in memoria delle vittime 

delle foibe, dell’esodo giuliano-dalmata, delle vicende del confine orientale e concessione 

di un riconoscimento ai congiunti degli infoibati”, come modificata dalla legge 21 febbraio 

2024, n. 16 con particolare riguardo all’art. 1, commi 2-bis, 2-ter e 2-quater; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 2-bis, della predetta legge, il Ministero 

dell’università e della ricerca deve indire, con cadenza annuale, un concorso nazionale, in 

collaborazione con le università italiane e le istituzioni dell’alta formazione artistica, 

musicale e coreutica (AFAM), per la realizzazione di un’installazione temporanea da esporre 

per la durata di un anno in occasione del Giorno del ricordo in un capoluogo di regione, 

differente ogni anno, e che a tal fine è autorizzata la spesa di 200.000 euro annui a decorrere 

dall’anno 2024; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca n.1611 del 8 ottobre 2024 con cui è stato 

istituito il Comitato tecnico-scientifico per la promozione della conoscenza della tragedia 

delle foibe e dell’esodo giuliano-dalmata nelle giovani generazioni ai sensi della legge n.16 

del 21 febbraio 2024; 

VISTO il decreto direttoriale n.33 del 7 febbraio 2025 con il quale è stato indetto per l’anno 2025 il 

Concorso nazionale per la realizzazione di un’installazione temporanea in occasione del 

“Giorno del Ricordo”; 

Registro Decreti.AOODGINTCO.02-07-2025.0000143______________________________________________



 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione 
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

Pag.2 

VISTO il decreto direttoriale n.77 del 8 aprile 2025 con cui è stato prorogato il termine di 

partecipazione al già menzionato concorso al giorno 12 maggio 2025, al fine di garantire una 

più ampia rappresentatività e pluralità di proposte progettuali; 

CONSIDERATO il verbale del 28 maggio 2025 del summenzionato Comitato tecnico-scientifico e 

le funzioni a esso attribuite ai sensi degli artt.4 e 5 del citato decreto direttoriale n.1611 del 

8 ottobre 2024 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Di approvare la graduatoria, come riportata nell’allegato che costituisce parte integrante del 

presente decreto. 

2. Con successivo decreto, sarà proclamato vincitore ed ammesso al finanziamento il primo 

classificato della graduatoria di cui all’allegato al presente decreto. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’università e della ricerca. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Gianluigi CONSOLI 
Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e della normativa connessa 

 

Firmato digitalmente da CONSOLI GIANLUIGI
C=IT
O=MINISTERO DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA



 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione 
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

Pag.3 

ALLEGATO 

 
Graduatoria del Concorso nazionale per la realizzazione di un’installazione temporanea in occasione 

del “Giorno del Ricordo” 2025 di cui al decreto direttoriale n.33 del 7 febbraio 2025. 

 

I – Accademia di Belle Arti di Reggio Calabria Punteggio: 93 

II – Istituto Europeo del Design _ IED Punteggio: 64 

III – Accademia delle Belle Arti di Napoli Punteggio: 63 

 


